
MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 

Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 

tel./fax.: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

ústřední orgán státní správy podle ustanovení § 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 
státní správy České republiky, 

organizační složka státu podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích.  

Č. j.: MZDR   128/2024-1/OPŘ 

*MZDRX01QLPU9* 
MZDRX01QLPU9 

OPATŘENÍ 

 

Ministerstva zdravotnictví 

o změně zřizovací listiny 

státní příspěvkové organizace 

 

Národního ústavu duševního zdraví  

 

Na základě ustanovení § 54 odst. 2  zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky  
a jejím vystupování v právních vztazích, ve znění pozdějších předpisů, a v  souladu 
s ustanovením § 2 odst. 3 vyhlášky č. 62/2001 Sb. o hospodaření organizačních složek státu 
a státních organizací s majetkem státu, ve znění pozdějších předpisů, se mění a doplňuje 
rozhodnutí ministra zdravotnictví ze dne 28. května 1993 č.j. PRO-075-19.4.1993, včetně 
jeho dodatků; ze dne 1. 8. 2001 č.j. 16037/2001, včetně jeho dodatku;  zřizovací listina  
ze dne 29. května 2012 čj. 17267-XV/2012  ve  smyslu  změn  podle  Opatření  Ministerstva  
zdravotnictví  ze  dne 1. prosince 2014 čj. MZDR 20341/2014-4/FIN (vydaná pod  čj. MZDR 
32743/2014-2/FIN  ze dne 1. prosince 2014); zřizovací listina ze dne 6. září 2016 ve smyslu 
změn provedených podle Opatření Ministerstva zdravotnictví čj. MZDR 39663/2016-1/OPŘ; 
zřizovací listina ze dne 15. srpna 2019 ve smyslu změn provedených podle Opatření 
Ministerstva zdravotnictví čj. MZDR 20098/2019-6/OPR a zřizovací listina ze dne 7. prosince 
2021 ve znění změn provedených Opatřením Ministerstva zdravotnictví čj. MZDR 
43848/2021-1/OPŘ takto: 

 

1. V článku II. – Označení organizace – se doplňuje sídlo organizace následovně:  
„Sídlo: Topolová 748, Klecany PSČ, 250 67“ 
 

2. V článku IV. - Stanovení účelu, pro který byla organizace zřízena, a tomu odpovídajícího 
předmětu činnosti organizace – se ve větě za písmenem b) ve znění: „Zdravotní péči 
poskytuje v oborech ergoterapie, fyzioterapie, geriatrie, klinická psychologie, neurologie, 
psychiatrie, radiologie a zobrazovací metody (pouze magnetická rezonance).“ doplňuje 
za slovo psychiatrie „dětská a dorostová psychiatrie“. Nové znění této věty je následující: 
„Zdravotní péči poskytuje v oborech ergoterapie, fyzioterapie, geriatrie, klinická 
psychologie, neurologie, psychiatrie, dětská a dorostová psychiatrie, radiologie a 
zobrazovací metody (pouze magnetická rezonance).“ 

mailto:mzcr@mzcr.cz
http://www.mzcr.cz/


 

Str. 2 z 8 

 
 
3. V čl. IV – Stanovení účelu, pro který byla organizace zřízena, a tomu odpovídajícího 

předmětu činnosti organizace – se odstavec ve znění: 
„Ministerstvo zdravotnictví ČR pověřuje státní příspěvkovou organizaci Národní ústav 
duševního zdraví, 00023752 k poskytování služeb obecného hospodářského zájmu 
v souladu s Rozhodnutím Evropské komise ze dne 20. 12. 2011 o použití čl. 106  
odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací 
platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním 
služeb obecného hospodářského zájmu. (Příloha č. 3 zřizovací listiny – Pověřovací akt).“ 

nahrazuje textem ve znění: 

„Zdravotní služby uvedené v této zřizovací listině, poskytované podle zákona  
č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon  
o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, jsou považovány za službu 
obecného hospodářského zájmu ve smyslu článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování 
Evropské unie. 

Ministerstvo zdravotnictví ČR pověřuje státní příspěvkovou organizaci Fakultní nemocnici 
Ostrava, IČ: 00843989 k poskytování služby obecného hospodářského zájmu v souladu 
s Rozhodnutím Evropské komise ze dne 20. 12. 2011 o použití č. 106 odst. 2 Smlouvy   
o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek 
veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 
hospodářského zájmu (Příloha č. 4 zřizovací listiny – Pověřovací akt).“ 

 
3. V článku IV. - Stanovení účelu, pro který byla organizace zřízena, a tomu odpovídajícího 
předmětu činnosti organizace se jednotlivé odstavce očíslují. Nové úplné znění tohoto článku 
IV. je následující: 
 
1. „Základním posláním organizace je vědecká, a výzkumná činnost zaměřená na duševní 

choroby a na oblast duševního zdraví. Organizace poskytuje zdravotní služby,  
tj. zdravotní péči: 

a) lůžkovou péči  
− akutní standardní 
− následnou. 

 
Zdravotní péči poskytuje v oboru psychiatrie. 

 
b) ambulantní péči  

- specializovanou 
- stacionární. 

 
Zdravotní péči poskytuje v oborech ergoterapie, fyzioterapie, geriatrie, klinická 
psychologie, neurologie, psychiatrie, dětská a dorostová psychiatrie, radiologie  
a zobrazovací metody (pouze magnetická rezonance). 
 

c) péči ve vlastním sociálním prostředí. 
 
2. Organizace vykonává činnosti podporující proces reformy péče o duševní zdraví, a to: 



 

Str. 3 z 8 

 poskytuje metodické vedení a koordinuje výzkum pro reformu péče  
o duševní zdraví, 

 podílí se na implementaci strategických materiálů pro tuto oblast do praxe, a to jak  
v rámci koordinace a metodické podpory, nastavení evaluace, tak přímým 
naplňováním některých aktivit. 

 
 
3. K dalším činnostem organizace patří: 

- plnění funkce klinické základny Kliniky psychiatrie a lékařské psychologie 3. 
LF UK; 

- vzdělávání vědeckých a odborných pracovníků ve svém oboru působnosti, 
včetně vytváření nových vzdělávacích modulů v oblasti péče o duševní zdraví; 

- podílení se na postgraduálním vzdělávání v rozsahu stanoveném dohodami 
s Institutem postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví, 3. LF UK, popřípadě 
dalšími vysokými školami oprávněnými k postgraduální výuce v oblasti 
zdravotnictví; 

- podílení se na zpracování a šíření odborných lékařských informací; 
- reprezentování české vědy v oblasti výzkumu duševních poruch a ochrany 

duševního zdraví v zahraničí a úzká spolupráce s mezinárodními 
organizacemi (zejména Světovou zdravotnickou organizací, UNESCO, 
Světovou federací duševního zdraví apod.); 

- poskytování sociálních služeb; 
- zajišťování činnosti ekonomické, provozní, technické, investiční, 

administrativní a činnosti obslužných provozů v rozsahu potřebném pro 
naplnění účelu svého zřízení; 

- výroba složených diagnostických a laboratorních reagencií; 
- výroba základních farmaceutických výrobků; 
- výroba farmaceutických přípravků; 
- výzkum a vývoj v oblasti biotechnologie 
- ostatní výzkum a vývoj v oblasti přírodních, technických věd. 

 
4. Zdravotní služby uvedené v této zřizovací listině, poskytované podle zákona  

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon  
o zdravotních službách), ve znění pozdějších předpisů, jsou považovány za službu 
obecného hospodářského zájmu ve smyslu článku 106 odst. 2 Smlouvy o fungování 
Evropské unie. 

Ministerstvo zdravotnictví ČR pověřuje státní příspěvkovou organizaci Národní ústav 
duševního zdraví, IČ: 00023752 k poskytování služby obecného hospodářského zájmu 
v souladu s Rozhodnutím Evropské komise ze dne 20. 12. 2011 o použití čl. 106  
odst. 2 Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací 
platby za závazek veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním 
služeb obecného hospodářského zájmu. (Příloha č. 3 zřizovací listiny – Pověřovací akt).“ 

 

4. V textu čl. V. – Určení majetku, s nímž je organizace příslušná hospodařit - se ruší věta  
ve znění: „Celkový stav aktiv a pasiv dle rozvahy ke dni 31. 12. 2020 činí 620 253 
941.48,--  Kč (Příloha č. 2).“ a nahrazuje se větou ve znění: „Celkový stav aktiv a pasiv 
dle rozvahy ke dni 31. 12. 2022 činí 676 052 272.46,--  Kč (Příloha č. 2).“ 



 

Str. 4 z 8 

 
 
5. Do úplného znění Přílohy č. 1 zřizovací listiny – se doplňuje název přílohy „Jiná činnost“. 

Další ustanovení této Přílohy č. 1 zůstávají beze změny. Příloha č. 1 je součástí tohoto 
Opatření. 

 
6. Ruší se Příloha č. 2 zřizovací listiny - „Stav vybraných položek rozvahy k 31. 12. 2020 (v 

Kč, netto).“ a nahrazuje se novým zněním Přílohy č. 2 zřizovací listiny – Stav vybraných 
položek rozvahy k 31. 12. 2022 (v Kč, netto).“ 
 

7. Znění Přílohy č. 3 zřizovací listiny – Pověřovací akt – se nahrazuje textem ve znění: 
 

„Příloha č. 3 

 ke zřizovací listině 

státní příspěvkové organizace 

Národní ústav duševního zdraví 

Pověřovací akt 
dle Rozhodnutí Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy  
o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek 
veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 
hospodářského zájmu (2012/21/EU, Úř. věst.  L 7, 11. 1. 2012) („Rozhodnutí Komise“) 
 
1. 
Státní příspěvková organizace Národní ústav duševního zdraví, IČ: 00023752, se sídlem 
Topolová 748, Klecany, PSČ  250 67 (dále jen „organizace“), poskytuje zdravotní služby v 
rozsahu uvedeném touto zřizovací listinou. 
 
2. 
Ministerstvo zdravotnictví pověřuje organizaci k poskytování služby obecného 
hospodářského zájmu v souladu s Rozhodnutím Komise, a to v rozsahu uvedeném v odst. 1 
po dobu 10 let (slovy: deseti) od nabytí účinnosti Opatření Ministerstva zdravotnictví o změně 
zřizovací listiny vydaného pod čj. MZDR 43848/2021-1/OPŘ ze dne 7. prosince 2021. 
 
3. 
Organizace je povinna vést oddělenou evidenci výnosů a nákladů souvisejících s plněním 
závazku poskytovat veřejnou službu, přičemž celková výše výnosů a nákladů z oddělené 
evidence musí odpovídat, po zvýšení o ostatní náklady a výnosy, nákladům a výnosům 
vykazovaným v rámci roční účetní závěrky. V případě, kdy by v rámci prováděné kontroly 
Ministerstvo zdravotnictví zjistilo, že byla poskytnuta nadměrná vyrovnávací platba, vyzve 
organizaci k vrácení této nadměrné vyrovnávací platby a organizace tak učiní. 
 
4. 
Případná investiční podpora může být do vyrovnávací platby zahrnuta výlučně v  rozsahu 
nezbytném pro poskytování služby obecného hospodářského zájmu. V míře využití investice 
pro komerční činnosti musí být tato část investice kryta vlastními zdroji (odpisy a ziskem  
po zdanění). 



 

Str. 5 z 8 

5. 
Další podmínky kompenzačního mechanismu a parametrů pro výpočet, kontrolu  
a přezkoumání vyrovnávací platby, jakož i opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné 
vyrovnávací platby, stanoví poskytovatel příslušné podpory svým aktem, který bude  
s odkazem na tento Pověřovací akt tvořit nedílnou součást pověření ve smyslu článku 4 
Rozhodnutí Komise.“  
 
8. Nedílnou součástí tohoto Opatření je znění Přílohy č. 1, Přílohy č. 2 a Přílohy č. 3 

zřizovací listiny. 
 

9. Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají v platnosti beze změny. 
 

10. Toto Opatření nabývá platnosti a účinnosti dnem jeho podpisu ministrem zdravotnictví  
a je dodatkem č. 5 ke zřizovací listině Národního ústavu duševního zdraví ze dne  
29. května 2012 č.j. 17267-XV/2012  ve  smyslu  změn  podle  Opatření  Ministerstva  
zdravotnictví  ze  dne 1. prosince 2014 čj. MZDR 20341/2014-4/FIN, podle Opatření 
Ministerstva zdravotnictví ze dne 6. září 2016 čj. MZDR 39663/2016-1/OPŘ, podle 
Opatření Ministerstva zdravotnictví ze dne 15. srpna 2019 čj. MZDR 20098/2019-6/OPR 
a podle Opatření Ministerstva zdravotnictví ze dne 7. prosince 2021 čj. MZDR 
43848/2021-1/OPŘ. 

 
 

prof. MUDr. Vlastimil Válek, CSc., MBA, EBIR 
místopředseda vlády a ministr zdravotnictví 



MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 

Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 

tel./fax.: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

ústřední orgán státní správy podle ustanovení § 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 
státní správy České republiky, 

organizační složka státu podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích.  

 

 

Příloha č. 1 

ke zřizovací listině 

státní příspěvkové organizace 

Národní ústav duševního zdraví 

Jiná činnost 

Národní ústav duševního zdraví (dále jen organizace) je oprávněn vykonávat na základě 
vydaného živnostenského oprávnění podle ustanovení § 10 zákona č. 455/1991 Sb.,  
o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů, nebo na základě oprávnění 
udělených podle zvláštních předpisů a v souladu s ustanovením § 63 zákona č. 218/2000 
Sb., o rozpočtových pravidlech a o změnách některých souvisejících zákonů (rozpočtová 
pravidla), ve znění pozdějších předpisů, následující jinou činnost: 

 

• hostinská činnost. 
 

Jiná činnost musí být sledována odděleně od hlavní činnosti, hospodářským výsledkem této 
činnosti nesmí být ztráta a náklady na jinou činnost vynaložené musí být v  plné výši pokryty 
výnosy z této činnosti. 

 

K vykonávání jiné činnost může být využit pouze majetek ve vlastnictví státu, s nímž je daná 
organizace příslušná hospodařit, a který slouží k naplnění účelu jejího zřízení. 

mailto:mzcr@mzcr.cz
http://www.mzcr.cz/


MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 

Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 

tel./fax.: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

ústřední orgán státní správy podle ustanovení § 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 
státní správy České republiky, 

organizační složka státu podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích.  

Příloha č. 2 

ke zřizovací listině 
státní příspěvkové organizace 

Národní ústav duševního zdraví 
  

Stav vybraných položek rozvahy k 31. 12. 2022 (V Kč, netto) 
   

  A K T I V A   C E L K E M 676 052 272.46   

     

A. STÁLÁ AKTIVA 561 564 704.62 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 18 837 761.19 

I.2. Sof tware 17 395 145.61 

II. Dlouhodobý hmotný majetek 542 726 943.43 

II.1. Pozemky 40 775 962.13 

II.3. Stavby 388 406 426.94 

II.4. Sam. hm. mov. věcí a soubory HMV 113 279 554.36 

III. Dlouhodobý f inanční majetek 0 

     

B. OBĚŽNÁ AKTIVA 114 487 567.84 

I. Zásoby 559 213.63 

II. Krátkodobé pohledávky 11 545 506.25 

II.32. Dohadné účty aktiv 9 039 592.91 

III. Krátkodobý f inanční majetek 102 382 847.96 

     

  P A S I V A   C E L K E M 676 052 272.46 

     

C. VLASTNÍ KAPITÁL 579 303 062.76 

II. Fondy účetní jednotky 27 772 095.68 

III. Výsledek hospodaření -9 345 227.89 

   

D. CIZÍ ZDROJE 96 749 209.70 

I. Rezervy 0 

III. Krátkodobé závazky 96 572 995.50 

III.37. Dohadné účty pasiv 2 580 142.35 
 

mailto:mzcr@mzcr.cz
http://www.mzcr.cz/


MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ 

Ministerstvo zdravotnictví 
Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 

tel./fax.: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

ústřední orgán státní správy podle ustanovení § 1 zákona č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů 
státní správy České republiky, 

organizační složka státu podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 
v právních vztazích.  

Příloha č. 3 

 ke zřizovací listině 

státní příspěvkové organizace 

Národní ústav duševního zdraví 

Pověřovací akt 
dle Rozhodnutí Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy  
o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek 
veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného 
hospodářského zájmu (2012/21/EU, Úř. věst.  L 7, 11. 1. 2012) („Rozhodnutí Komise“) 
 
1. 
Státní příspěvková organizace Národní ústav duševního zdraví, IČ: 00023752, se sídlem 
Topolová 748, Klecany, PSČ  250 67 (dále jen „organizace“), poskytuje zdravotní služby  
v rozsahu uvedeném touto zřizovací listinou. 
 
2. 
Ministerstvo zdravotnictví pověřuje organizaci k poskytování služby obecného 
hospodářského zájmu v souladu s Rozhodnutím Komise, a to v rozsahu uvedeném v odst. 1 
po dobu 10 let (slovy: deseti) od nabytí účinnosti Opatření Ministerstva zdravotnictví o změně 
zřizovací listiny vydaného pod čj. MZDR 43848/2021-1/OPŘ ze dne 7. prosince 2021. 
 
3. 
Organizace je povinna vést oddělenou evidenci výnosů a nákladů souvisejících s plněním 
závazku poskytovat veřejnou službu, přičemž celková výše výnosů a nákladů z oddělené 
evidence musí odpovídat, po zvýšení o ostatní náklady a výnosy, nákladům a výnosům 
vykazovaným v rámci roční účetní závěrky. V případě, kdy by v rámci prováděné kontroly 
Ministerstvo zdravotnictví zjistilo, že byla poskytnuta nadměrná vyrovnávací platba, vyzve 
organizaci k vrácení této nadměrné vyrovnávací platby a organizace tak učiní. 
 
4. 
Případná investiční podpora může být do vyrovnávací platby zahrnuta výlučně v  rozsahu 
nezbytném pro poskytování služby obecného hospodářského zájmu. V míře využití investice 
pro komerční činnosti musí být tato část investice kryta vlastními zdroji (odpisy a ziskem  
po zdanění). 
 
 
5. 
Další podmínky kompenzačního mechanismu a parametrů pro výpočet, kontrolu  
a přezkoumání vyrovnávací platby, jakož i opatření k zamezení a vrácení jakékoli nadměrné 
vyrovnávací platby, stanoví poskytovatel příslušné podpory svým aktem, který bude  
s odkazem na tento Pověřovací akt tvořit nedílnou součást pověření ve smyslu článku 4 
Rozhodnutí Komise.  
 
 

mailto:mzcr@mzcr.cz
http://www.mzcr.cz/

		2024-01-10T09:13:48+0000


		2024-01-10T09:14:21+0000




